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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Infographic tuyên truyền phòng, chống ma túy” 

Hưởng ứng Tháng Hành động phòng, chống ma tuý (Tháng 6) năm 2024 

----- 

 Thực hiện Kế hoạch số 167-KH/TĐTN-PT ngày 24/4/2024 về thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới 

năm 2024; thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động phòng, 

chống ma tuý" (Tháng 6) và "Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý" (26/6); tạo ra 

sân chơi để đoàn viên, thanh niên phát huy vai trò, trách nhiệm, sự sáng tạo của 

mình trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy;  

 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế 

Infographic tuyên truyền phòng, chống ma túy”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH CUỘC THI 

 1. Tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong 

công cuộc đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động; đồng hành cùng cán bộ, đoàn 

viên, hội viên, thanh thiếu niên trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, 

tệ nạn xã hội. 

 2. Thông qua các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sinh động, 

tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

thanh thiếu niên về công tác phòng, chống ma túy và trách nhiệm thực hiện 

quyền, nghĩa vụ công dân trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vì 

mục tiêu giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để xây dựng 

và phát triển đất nước. 

 3. Xây dựng sân chơi sáng tạo cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên 

chủ động tiếp cận, học hỏi, nghiên cứu chính sách, pháp luật; đồng thời thể hiện 

kiến thức, hiểu biết và trách nhiệm của mình trong việc tuyên truyền chủ trương, 

chính sách, quan điểm của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống ma túy.  

 4. Tạo cơ hội cho các đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên phát huy năng 

lực sáng tạo; rèn luyện kĩ năng nghiên cứu, tổng hợp; khả năng làm việc độc lập, 

làm việc nhóm, tự phát triển bản thân.  

 II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN  

 1. Đối tượng dự thi 

Cuộc thi được tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên 

đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

 2. Thời gian 
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 - Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 17/5/2024 đến 23h59 ngày 

17/6/2024; 

 - Thời gian đăng tải và bình chọn: Từ 10h00 ngày 18/6/2024 đến 24h00 

ngày 20/3/2024. 

- Thời gian công bố kết quả: Dự kiến ngày 21/6/2024. 

- Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi: Có Thông báo riêng. 

 III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THIẾT KẾ 

1. Nội dung:  

Thí sinh tham gia cuộc thi xây dựng ý tưởng thiết kế, đặt tiêu đề bài dự thi 

liên quan đến các nội dung sau đây: 

- Các kiến thức, thông tin liên quan đến ma túy (Đặc tính, phân loại, cách 

thức nhận biết, hệ quả của việc sử dụng ma túy…); pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống ma túy (bám sát các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy như 

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 105/2021/NĐ-CP hướng dẫn 

Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 57/2022/NĐ-CP quy định các danh mục 

chất ma túy và tiền chất…). 

- Thực trạng, kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm trong công tác phòng, 

chống ma túy tại các cơ sở, địa phương. 

- Kiến nghị những giải pháp mới, sáng tạo, đóng góp vào công cuộc phòng, 

chống buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trong cộng đồng. 

- Những giải pháp sáng tạo, hiệu quả của tổ chức Đoàn trong tham gia tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh 

thiếu niên về công tác phòng, chống ma túy. 

- Những thông điệp tích cực về xây dựng lối sống lành mạnh, nói không 

với tội phạm, tệ nạn ma túy. 

 2. Hình thức thiết kế:  

- Tác phẩm dự thi được thiết kế dưới dạng đồ họa Infographic. Tác phẩm 

không giới hạn số trang (khuyến khích mỗi ấn phẩm tối đa 5 trang). 

- Tác phẩm được thiết kế với bố cục cân đổi, dễ hiểu; thiết kế hiện đại, với 

màu sắc hình ảnh đa dạng; đảm bảo hình ảnh, thông tin hiển thị rõ ràng. 

- Tiêu đề bài dự thi phải được trình bày trên ấn phẩm. 

- Thông tin, hình ảnh trên ấn phẩm thiết kế đảm bảo thuần phong mỹ tục 

Việt Nam. 

IV. CÁCH THỨC THAM GIA 

1. Số lượng và hình thức: 

- Tác phẩm dự thi có thể được thực hiện dưới 2 hình thức: cá nhân hoặc tập thể. 

- Mỗi cá nhân/tập thể tham gia cuộc thi có thể gửi không giới hạn số lượng 

bài dự thi. 

2. Cách thức dự thi  
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- Cá nhân/tập thể gửi bài dự thi về Ban Tổ chức thông qua email: 

Phongtrao.tdqnh@gmail.com; tiêu đề bài dự thi đặt theo cú pháp: 

InfographicPCMT_Họ và tên cá nhân_Đơn vị công tác, học tập (Với bài dự thi cá 

nhân)_Số điện thoại liên hệ của cá nhân và InfographicPCMT_Tên tập thể_Cơ 

quan/cơ sở tập thể trực thuộc (Với bài dự thi tập thể)_Số điện thoại liên hệ của 

đại diện tập thể.  

- Kèm theo mỗi tác phẩm dự thi phải có thêm bài mô tả về tác phẩm dự thi, 

giải thích ý tưởng thiết kế (không quá 500 từ). 

- Ban Tổ chức lựa chọn các bài dự thi đạt yêu cầu và lần lượt đăng tải trên 

Fanpage Tuổi trẻ Quảng Ninh vào 10h00 ngày 18/6/2024. 

3. Tiêu chí đánh giá và tính điểm 

- Điểm bài thi = 60% Điểm do Ban Tổ chức chấm + 40% Điểm số bình 

chọn trên Fanpage Tuổi trẻ Quảng Ninh.  

+ Điểm do Ban Tổ chức chấm trên thang điểm 100 theo 03 tiêu chí: Tiêu 

đề tác phẩm, Nội dung tác phẩm và Hình thức thiết kế. 

+ Điểm số bình chọn trên Facebook được tính như sau: mỗi lượt bày tỏ cảm 

xúc = 01 điểm; mỗi lượt chia sẻ = 02 điểm. 

- Ban tổ chức sẽ áp dụng tối đa các phương pháp kỹ thuật để phát hiện các 

hành vi gian lận (like ảo và share ảo) trong quá trình bình chọn. 

4. Một số lưu ý 

- Mỗi cá nhân/tập thể được nộp nhiều bài dự thi, nhưng Ban Tổ chức chỉ sử 

dụng 01 bài dự thi có điểm cao nhất để xét giải thưởng. 

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm tự sáng tạo, thiết kế, chưa từng tham dự cuộc 

thi khác hay đăng tải trên kênh truyền thông khác; không sao chép, mô phỏng ý 

tưởng của tác giả khác. 

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi nhằm mục đích 

tuyên truyền. Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả, Ban Tổ chức không chịu trách 

nhiệm về những tranh chấp liên quan đến quyền tác giả và quyền liên quan. 

- Ban Tổ chức không chấm giải thưởng đối với các bài dự thi khi phát hiện 

có gian lận trong việc tăng tương tác trên Fanpage Tuổi trẻ Quảng Ninh dưới bất 

kì hình thức nào; sao chép, mô phỏng tác phẩm đã được công bố. Nếu phát hiện 

có vi phạm sau khi công bố kết quả, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

- 01 Giải Nhất: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận. 

- 05 Giải Nhì: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận. 

- 08 Giải Ba: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận. 

- 15 Giải Khuyến khích: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận. 

- 01 Giải Tập thể có số lượng bài dự thi nhiều nhất: Tiền thưởng + Giấy 

chứng nhận. 
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- Ngoài ra, 03 bài dự thi cá nhân có số điểm cao nhất (đạt Giải Nhất hoặc 

Giải Nhì) có cơ hội được tham gia Hành trình “Tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương” 

- Kỷ niệm 25 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè (dự kiến tổ chức vào 

ngày 29/6/2024). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh 

- Chịu trách nhiệm chung về công tác tổ chức Cuộc thi, phối hợp các Sở, 

ngành triển khai tổ chức Cuộc thi. 

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức phát động hưởng 

ứng Cuộc thi; tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tham mưu bộ tiêu chí chấm điểm 

các tác phẩm dự thi. 

- Giao ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu công tác tuyên truyền về Cuộc 

thi trên các phương tiện truyền thông của các cấp bộ Đoàn, Hội. 

2. Cấp huyện  

- Triển khai tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi và các kết quả sau Cuộc thi; 

tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tích 

cực tham gia.  

- Mỗi đơn vị chỉ đạo thực hiện ít nhất 05 tác phẩm đúng tiêu chí tham gia 

Cuộc thi. 

3. Trân trọng đề nghị Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy 

Công an tỉnh: Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thẩm định nội dung các bài 

dự thi; phân công 01 đồng chí tham gia Tổ Giám khảo chấm sơ loại các bài dự thi 

trước khi đăng tải lên mạng xã hội (Facebook). 

 Thông tin chi tiết liên hệ Ban Phong trào Tỉnh đoàn (qua email: 

Phongtrao.tdqnh@gmail.com hoặc qua đồng chí Nguyễn Hồng Hạnh - cán bộ 

Ban Phong trào Tỉnh đoàn, SĐT: 0988.892.556). 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Infographic tuyên truyền 

phòng, chống ma túy” hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý (Tháng 

6) năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban Chuyên môn, Văn phòng 

Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển 

khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh đoàn; 

- BTV các huyện, thị, thành đoàn và  

Đoàn trực thuộc; 

- Lưu: PT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thế Minh 
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